Уг.дело №1-64/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бокситогорск 25 февраля 2019 года

Бокситогорский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Карабановой Е.В.,

при секретаре Никифорове Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Семеновой А.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Яковлевой С.Б., представившей удостоверение №, ордер №,

представителя потерпевшего ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, в браке не состоящей, имеющей ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., главного бухгалтера МКОУ «Радогощинская начальная общеобразовательная школа» по совместительству главного бухгалтера МКОУ «Заборьевская СОШ», зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на основании приказа (распоряжения) о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ принята по совместительству на работу в Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Заборьевская средняя общеобразовательная школа» (далее МКОУ «Заборьевская СОШ») на должность главного бухгалтера. Согласно должностной инструкции главного бухгалтера (п.п. 3.1, 3.4, 3.5, 3.6, 3.9, 3.12) ФИО2 

анализирует финансовую политику государства, края, района и села для внесения предложений, формирования финансовой политики школы; состояние материальной базы школы; эффективность, правильность расходования денежных средств, материальных средств; 

выполняет работу по различным участкам бухгалтерского учета; 

участвует в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовых дисциплин и рационального использования ресурсов; в проведении экономического анализа хозяйственной деятельности учреждения по данным бухгалтерского учета и отчетности, в разработках и внедрении прогрессивных норм и методов бухгалтерского учета на основе применения вычислительной техники; 

подготавливает данные по соответствующим участкам учета для составления отчетности; 

контролирует рациональное расходование материальных средств; своевременность и правильность составления отчетной документации по материально-хозяйственной деятельности школы; движении имущества; осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам учета; отражает в бухгалтерском учете операции, связанные с движением денежных средств, товарно-материальных ценностей; производит начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование, налогов и других выплат и платежей;

обеспечивает соответствие осуществляемых материально-хозяйственных операций законодательству Российской Федерации; своевременное и правильное оформление бухгалтерской документации; своевременное представление необходимой отчетной документации в вышестоящие и контролирующие организации. 

Согласно той же инструкции за виновное причинение Школе или участникам образовательного процесса ущерба в связи с исполнением (неисполнение) своих должностных обязанностей бухгалтер несет материальную ответственность в порядке и в пределах, установленных законодательством. Помимо этого на основании учетной политики МКОУ «Заборьевская СОШ» главный бухгалтер несет ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности, обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации. 

В соответствии с установленным порядком Комитетом финансов администрации Бокситогорского муниципального района 

<

адрес> перечислялись средства субвенции из бюджета 

<

адрес> на реализацию основных общеобразовательных программ в МКОУ «Заборьевская СОШ», в том числе для выдачи заработной платы работникам данной школы. 

ФИО2, являясь главным бухгалтером МКОУ «Заборьевская СОШ», находясь на удаленном от места работы рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих МКОУ «Заборьевская СОШ» при начислении заработной платы работникам МКОУ «Заборьевская СОШ», обладая административно-хозяйственными функциями, используя свое должностное положение, в силу которого она имеет доступ к денежным средствам, находящимся на счетах МКОУ «Заборьевская СОШ», производит начисления и перечисления выплат и платежей, отражает в бухгалтерском учете операции, связанные с движением денежных средств, в нарушение должностной инструкции, которая предписывает ФИО2 эффективно и правильно расходовать денежные средства школы, своевременно и правильно составлять отчетную документацию по материально-хозяйственной деятельности школы, контролировать рациональное расходование материальных средств, вопреки интересам службы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно направила в Комитет финансов администрации Бокситогорского муниципального района 

<

адрес> заявки на получение денежных средств для начисления заработной платы, внося в них ложные сведения в виде завышенных объемов денежных средств, якобы подлежащих к выдаче работникам МКОУ «Заборьевская СОШ». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих МКОУ «Заборьевская СОШ», ФИО2, используя свое служебное положение - главного бухгалтера МКОУ «Заборьевская СОШ», умышленно, из корыстных побуждений, находясь в операционном офисе № Северо-Западного банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, во время работы операционного офиса – с 09.00 часов по 18.00 часов, при помощи чековой книжки МКОУ «Заборьевская СОШ», оформленной в Северо-Западном банке ПАО «Сбербанк», получала со счета МКОУ «Заборьевская СОШ» № денежные средства в объеме, превышающем сумму, рассчитанную по ведомостям о начислении заработной платы работникам МКОУ «Заборьевская СОШ», после чего приходовала в кассу школы меньшую сумму, совершив таким образом хищение путем обмана денежных средств в сумме 385 000 рублей, принадлежащих МКОУ «Заборьевская СОШ», а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получила со счета школы деньги в сумме 368111,49 рублей, оприходовала ДД.ММ.ГГГГ в кассу школы 268111,49 рублей, при этом похитив 100000,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ получила со счета школы деньги в сумме 311658,15 рублей, оприходовала ДД.ММ.ГГГГ в кассу школы 276658,15 рублей, при этом похитив 35000,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получила со счета школы деньги в сумме 324671,45 рублей, оприходовала ДД.ММ.ГГГГ в кассу школы 274671,45 рублей, при этом похитив 50000,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получила со счета школы деньги в сумме 396358,46 рублей, ДД.ММ.ГГГГ оприходовала в кассу школы 246358,46 рублей, при этом похитив 150000,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ получила со счета школы деньги в сумме 50000,00 рублей, не оприходовав эти деньги полностью, похитила 50000 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих МКОУ «Заборьевская СОШ», ФИО2, используя свое служебное положение - главного бухгалтера МКОУ «Заборьевская СОШ», умышленно, из корыстных побуждений, находясь в зале «Банкомат 24», расположенном в операционном офисе № Северо-Западного банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, во время работы зала «Банкомат 24», с 00.00 часов по 24.00 часа (круглосуточно), при помощи корпоративной карты №, оформленной в Северо-Западном банке ПАО «Сбербанк» на имя главного бухгалтера ФИО2, получала со счета МКОУ «Заборьевская СОШ» № денежные средства в объеме, превышающем сумму, рассчитанную по ведомостям о начислении заработной платы работникам МКОУ «Заборьевская СОШ», после чего приходовала в кассу школы меньшую сумму, совершив таким образом хищение путем обмана денежных средств в сумме 127 999,55 рублей, принадлежащих МКОУ «Заборьевская СОШ», а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получила со счета школы деньги в сумме 279951,58 рублей, оприходовала ДД.ММ.ГГГГ в кассу школы 259951,58 рублей, при этом похитив 20000,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ получила со счета школы деньги в сумме 30000,00 рублей, не оприходовав эти деньги полностью, похитила 30000, 00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получила со счета школы деньги в сумме 582788,47 рублей, оприходовала ДД.ММ.ГГГГ в кассу школы 532788,92 рубля, при этом похитив 49999,55 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получила со счета 10373,02 руб., не оприходовав эти деньги полностью, похитила 10373,02 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получила со счета деньги в сумме 135102,59 рублей, не оприходовав эти деньги полностью, похитила 135102,59 рублей. 

Действуя согласно разработанной схеме, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 путем обмана совершила хищение денежных средств на общую сумму 512 999 рублей 55 копеек, которые похитила и обратила в личное пользование, причинив своими действиями МКОУ «Заборьевская СОШ» материальный ущерб на общую сумму 512 999 рублей 55 копеек, что превышает 250000 рублей и является крупным размером, 

В ходе предварительного расследования ФИО2 заявила о согласии с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая полностью согласилась с предъявленным обвинением, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после проведения консультации с защитником, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Яковлева С.Б. ходатайство подсудимой поддержала.

Государственный обвинитель Семенова А.А. и представитель потерпевшего ФИО7 согласились с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, наказание за которое предусматривается в виде лишения свободы на срок до шести лет. 

При таких обстоятельствах, с учетом мнения участников судебного заседания, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления и личность виновной, в том числе отсутствие в её действиях отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия её жизни и жизни её семьи.

Так, ФИО2 судимостей не имеет, имеет постоянное место жительства и работы, положительно характеризуется, имеет малолетнего ребёнка, дала явку с повинной, частично возместила причиненный ущерб.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством признание ею вины. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Назначая наказание ФИО2, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая положения ст. 6, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. Дополнительные наказания суд считает возможным не назначать.

С учетом обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Принимая во внимание обстоятельства дела и личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным назначение наказания с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, с возложением на осужденных определенных обязанностей, которые будут способствовать их исправлению. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной, ежемесячно являться для отчета о своем поведении в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения и с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, стороны вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий